
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2015 г. N 306-ПП

0 функциональном назначении 
объектов капитального строи­
тельства в городе Москве

В целях выработки единых подходов к определению функциональ­

ного назначения объектов капитального строительства в городе Моск­

ве, унификации процессов формирования и использования информации 

об объектах капитального строительства, в том числе в рамках фор­

мирования Базового регистра информации, необходимой для предостав­

ления государственных услуг в городе Москве, Правительство Москвы 

постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Классификатор видов функционального назначения объектов 

капитального строительства в городе Москве (приложение 1).

1.2. Классификатор основных и дополнительных показателей 

(мощностей) объектов капитального строительства в городе Москве и 

их единиц измерения (приложение 2).

1.3. Таблицу соотношения видов функционального назначения 

объектов капитального строительства, содержащихся в Классификаторе 

видов функционального назначения объектов капитального строитель­

ства в городе Москве, с видами разрешенного использования земель­

ных участков, кодами статистической информации для целей предос­

тавления статистических данных и кодами дополнительных показателей 

(мощностей) объектов капитального строительства и их единиц изме­

рения (приложение 3).

2. Установить, что:

2.1. Классификатор видов функционального назначения объектов 

капитального строительства в городе Москве (далее - Классификатор 

видов функционального назначения) и Классификатор основных и до­

полнительных показателей (мощностей) объектов капитального строи-

кардиганы для женщин

https://meganorm.ru/mega_doc/norm/gost_gosudarstvennyj-standart/23/gost_28053-89_mezhgosudarstvennyy_standart_struzhka.html


-  2 -

тельства в городе Москве и их единиц измерения подлежат обязатель­

ному применению при определении и/или указании функционального 

назначения объектов капитального строительства, их показателей 

(мощностей), а также формировании, получении, передаче, обработке, 

учете, хранении или любом другом использовании информации о функ­

циональном назначении объектов капитального строительства в городе 

Москве:

- при подготовке проектов планировки территории;

- при предоставлении государственных услуг: "Подготовка, ут­

верждение и изменение градостроительных планов земельных участ­

ков", "Выдача разрешения на строительство", "Подготовка и выдача 

свидетельства об утверждении архитектурно-градостроительного реше­

ния объекта капитального строительства", "Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию";

- при формировании адресной инвестиционной программы города 

Москвы;

- при принятии решений Градостроительно-земельной комиссией 

города Москвы или рабочими органами Градостроительно-земельной ко­

миссии города Москвы - рабочими группами по направлениям, а также 

на заседании Штаба по вовлечению имущества города Москвы в хозяйс­

твенный оборот.

2.2. Присвоение кода вида функционального назначения объекту 

капитального строительства в соответствии с Классификатором видов 

функционального назначения осуществляется органами исполнительной 

власти города Москвы, государственными учреждениями города Москвы:

2.2.1. В информационных системах города Москвы, используемых 

при предоставлении государственных услуг, предусмотренных дефисом 

вторым пункта 2 .1 настоящего постановления, посредством указания 

кода вида функционального назначения объекта капитального строи­

тельства при предоставлении соответствующей государственной услу­

ги.

2.2.2. В ин ых случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 

постановления, органами исполнительной власти города Москвы при 

подготовке соответствующих документов, в том числе протоколов (ре­

шений) .

2.3. Предоставление сведений о коде вида функционального наз­

начения объекта капитального строительства в Информационно-анали­

тическую систему управления градостроительной деятельностью (да­

лее - ИАС УГД) осуществляется посредством информационного взаимо-



-  3 -

действия указанной системы с информационными системами города 

Москвы, используемыми при предоставлении государственных услуг, 

предусмотренных дефисом вторым пункта 2.1 настоящего постановле­

ния, в соответствии с Регламентом взаимодействия с поставщиками и 

пользователями информации ИАС УГД, утвержденным Департаментом гра­

достроительной политики города Москвы.

2.4. Первоначальное присвоение кода вида функционального наз­

начения объекту капитального строительства осуществляется органами 

исполнительной власти города Москвы:

2.4.1. В случае строительства, реконструкции объектов капи­

тального строительства за счет средств бюджета города Москвы при 

подготовке адресной инвестиционной программы города Москвы или 

правового акта главного распорядителя бюджетных средств в отноше­

нии объекта адресной инвестиционной программы города Москвы, пре­

дусмотренного пунктом 3.5 приложения к постановлению Правительства 

Москвы от 30 декабря 2011 г. N 671-ПП "Об утверждении Положения о 

порядке формирования и реализации адресной инвестиционной програм­

мы города Москвы".

2.4.2. В случае строительства, реконструкции объектов капи­

тального строительства за счет средств внебюджетных источников фи­

нансирования исходя из перечня кодов видов функционального назна­

чения объектов капитального строительства, предусмотренного пунк­

том 2.6 настоящего постановления, при предоставлении заявителю го­

сударственной услуги "Подготовка и выдача свидетельства об утверж­

дении архитектурно-градостроительного решения объекта капитального 

строительства", в случае, если выдача свидетельства об утверждении 

архитектурно-градостроительного решения не требуется - при предос­

тавлении государственной услуги "Выдача разрешения на строительст­

во".

2.5. Код вида функционального назначения объекта капитального 

строительства, включенного в адресную инвестиционную программу го­

рода Москвы, присваиваемый при предоставлении органами исполни­

тельной власти города Москвы государственных услуг, предусмотрен­

ных дефисом вторым пункта 2.1 настоящего постановления, должен со7 

ответствовать коду вида функционального назначения объекта капи­

тального строительства, первоначально присвоенному в адресной ин­

вестиционной программе города Москвы или в правовом акте главного 

распорядителя бюджетных средств, предусмотренном пунктом 3.5 при­

ложения к постановлению Правительства Москвы от 30 декабря 2011 г.



- 4 -

N 671-ПП "Об утверждении Положения о порядке формирования и реали­

зации адресной инвестиционной программы города Москвы".

2.6. При строительстве, реконструкции объектов капитального 

строительства за счет средств внебюджетных источников органом ис­

полнительной власти города Москвы при предоставлении государствен­

ной услуги "Подготовка, утверждение и изменение градостроительных 

планов земельных участков" в информационной системе города Москвы, 

используемой для предоставления указанной государственной услуги, 

осуществляется формирование перечня кодов видов функционального 

назначения объектов капитального строительства, строительство ко­

торых возможно на таком земельном участке, исходя из видов разре­

шенного использования земельного участка и объектов капитального 

строительства, указанных в градостроительном плане земельного 

участка.

2.7. Код вида функционального назначения объектов капитально­

го строительства, указываемый органом исполнительной власти города 

Москвы при предоставлении государственных услуг, предусмотренных 

дефисом вторым пункта 2.1 настоящего постановления, в информацион­

ных системах города Москвы, используемых при предоставлении госу­

дарственных услуг, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего поста­

новления, должен соответствовать первоначально присвоенному коду в 

соответствии с пунктом 2.4.2 настоящего постановления.

2.8. Использование органами исполнительной власти города 

Москвы, государственными унитарными предприятиями и государствен­

ными учреждениями города Москвы информации о функциональном назна­

чении объектов капитального строительства, их показателях (мощнос­

тях) в значениях, отличных от кодов и показателей, содержащихся в 

классификаторах, указанных в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего поста­

новления, не допускается.

2.9. Действие классификаторов, указанных в пунктах 1.1 и 1.2 

настоящего постановления, не распространяется при определении 

функционального назначения объектов, виды, параметры и характерис­

тики которых относятся к установленным Правительством Москвы ви­

дам, параметрам и характеристикам объектов благоустройства терри­

тории, для размещения которых не требуется получение разрешения на 

строительство.

2.10. Ведение и хранение классификаторов, указанных в пунктах 

1.1 и 1.2 настоящего постановления, осуществляется с использовани-



- 5 -

ем Автоматизированной системы "Единая система ведения и управления 

реестрами, регистрами, справочниками и классификаторами", создан­

ной в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

27 марта 2012 г. N 109-ПП "Об Автоматизированной системе государс­

твенных и муниципальных услуг и функций и Автоматизированной сис­

теме "Единая система ведения и управления реестрами, регистрами, 

справочниками и классификаторами".

Ведение классификаторов, указанных в пунктах 1.1 и 1.2 насто­

ящего постановления, внесение в них изменений, в том числе по 

предложениям заинтересованных органов исполнительной власти города 

Москвы, осуществляется Департаментом градостроительной политики 

города Москвы.

2.11. Органы исполнительной власти города Москвы, применяющие 

классификаторы, указанные в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего постанов­

ления, в информационных системах города Москвы, используемых при 

предоставлении государственных услуг, предусмотренных дефисом вто­

рым пункта 2.1 настоящего постановления, обеспечивают техническую 

готовность таких информационных систем к использованию Классифика­

тора видов функционального назначения и Классификатора основных и 

дополнительных показателей (мощностей) объектов капитального стро­

ительства в городе Москве и их единиц измерения в срок не позднее 

1 октября 2015 г.

3. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

6 апреля 2010 г. N 270-ПП "Об утверждении Положения о составе, по­

рядке подготовки, согласования и представления на утверждение про­

ектов планировки территорий в городе Москве" (в редакции постанов­

лений Правительства Москвы от 28 сентября 2011 г. N 456-ПП, от 

8 августа 2012 г. N 376-ПП, от 4 июня 2013 г. N 352-ПП, от 30 ап­

реля 2014 г. N 2 3 5 - ПП ):

3.1. Дополнить дефис второй пункта 2.2.2 приложения к поста­

новлению словами ", наименование и код вида функционального назна­

чения объекта капитального строительства в соответствии с Класси­

фикатором видов функционального назначения объектов капитального 

строительства в городе Москве".

3.2. Пункт 8 приложения 2 к Положению приложения к постанов­

лению признать утратившим силу.

4. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

25 мая 2011 г. N 229-ПП "О Порядке подготовки, утверждения, изме-



-  6 -

нения и отмены градостроительных планов земельных участков" (в р е ­

дакции постановлений Правительства Москвы от 19 июня 2012 г. 

N 280-ПП, от 17 сентября 2012 г. N 486-ПП, от 2 октября 2012 г. 

N 528-ПП, от 9 декабря 2014 г. N 751-ПП, от 26 декабря 2014 г. 

N 826-ПП, от 17 февраля 2015 г. N 58-ПП):

4.1. В пункте 2.7.4 приложения 1 к постановлению слова "(фор­

мы КВ.1-КВ.6, утвержденные приказом Минюста России от 19 марта 

2008 г. N 66)" заменить словами "(форма кадастровой выписки ут­

верждается приказом Министерства экономического развития Российс­

кой Федерации)".

4.2. В пункте 2.7.5 приложения 1 к постановлению слова "(фор­

ма утверждена приказом Минюста России от 18 февраля 2008 г. N 32)" 

заменить словами "(форма утверждается приказом Министерства эконо­

мического развития Российской Федерации)".

4.3. Абзац второй пункта 2.9 приложения 1 к постановлению и з ­

ложить в следующей редакции:

"Порядок оказания услуги определен приказом Министерства эко­

номического развития Российской Федерации от 18 мая 2012 г. N 292 

"Об утверждении Административного регламента Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по предостав­

лению государственной услуги по предоставлению сведений, внесенных 

в государственный кадастр недв иж им ос ти .".

4.4. Пункт 2.23 приложения 1 к постановлению дополнить дефи­

сом пятым в следующей редакции:

коды видов функционального назначения объектов капитально­

го строительства, строительство которых возможно на земельном 

участке, исходя из видов разрешенного использования земельного 

участка и объектов капитального строительства, указанных в гра­

достроительном плане земельного участка;".

4.5. Пункт 1.4.3.3 приложения 2 к постановлению изложить в 

следующий редакции:

"1.4.3.3. На основании обращения Департамента городского и м у ­

щества города М о с к в ы . ".

5. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

30 декабря 2011 г. N 671-ПП "Об утверждении Положения о порядке 

формирования и реализации адресной инвестиционной программы города 

Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 28 фев­

раля 2012 г. N 70-ПП, от 24 мая 2012 г. N 240-ПП, от И  декабря



- 7 -

2012 г. N 708-ПП, от 24 декабря 2013 г. N 881-ПП, от 28 января 

2014 г. N 27-ПП, от 3 марта 2015 г. N 9 3 - П П ) :

5.1. Приложение к постановлению дополнить пунктом 2.7.11 в 

следующей редакции:

"2.7.11. Код вида функционального назначения объекта капи­

тального строительства в соответствии с Классификатором видов 

функционального назначения объектов капитального строительства в 

городе Москве, предлагаемых к включению в адресную инвестиционную 

программу и указанных в пунктах 1.2.1, 1.2.2, 1.2.4, 1.2.6 и

1.2.12 настоящего Положения (при наличии).".

5.2. Приложение к постановлению дополнить пунктом 2.10.7 в 

следующей редакции:

"2.10.7. Код вида функционального назначения объекта капи­

тального строительства из числа приобретаемых объектов недвижимого 

имущества в соответствии с Классификатором видов функционального 

назначения объектов капитального строительства в городе Москве.".

5.3. Приложение к постановлению дополнить пунктом 2.11.12 в 

следующей редакции:

"2.11.12. Код вида функционального назначения объекта капи­

тального строительства в соответствии с Классификатором видов

функционального назначения объектов капитального строительства в 

городе М о с к в е . ".

5.4. Приложение к постановлению дополнить пунктом 2.12.11 в 

следующей редакции:

"2.12.11. Код вида функционального назначения объекта капи­

тального строительства в соответствии с Классификатором видов

функционального назначения объектов капитального строительства в 

городе М о с к в е . ".

5.5. Абзац первый пункта 3.5(1) приложения к постановлению 

дополнить предложением в следующей редакции:

"В Приказе о внесении изменений в адресную инвестиционную 

программу указывается код вида функционального назначения объекта 

капитального строительства в соответствии с Классификатором видов 

функционального назначения объектов капитального строительства в 

городе М о с к в е . ".

6. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

17 апреля 2012 г. N 145-ПП "Об утверждении административных регла­

ментов предоставления государственных услуг города Москвы "Выдача 

разрешения на строительство" и "Выдача разрешения на ввод объекта



в эксплуатацию" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 

10 июля 2013 г. N 452-ПП, от 18 июня 2014 г. N 348-ПП, от 4 авгус­

та 2014 г. N 436-ПП, от 17 февраля 2015 г. N 59-ПП):

6.1. Пункт 2.31 приложения 1 к постановлению дополнить дефи­

сом пятым в следующей редакции:

наименование и код вида функционального назначения объекта 

капитального строительства в соответствии с Классификатором видов 

функционального назначения объектов капитального строительства в 

городе М о с к в е ; ".

6.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пунктом 2.11.5.8 

в следующей редакции:

"2.11.5.8. Наименование и код вида функционального назначе­

ния объекта капитального строительства в соответствии с Классифи­

катором видов функционального назначения объектов капитального 

строительства в городе Москве.".

7. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 

30 апреля 2013 г. N 284-ПП "Об оптимизации порядка утверждения ар­

хитектурно-градостроительных решений объектов капитального строи­

тельства в городе Москве" (в редакции постановления Правительства 

Москвы от 14 мая 2014 г. N 258-ПП), изложив пункт 2.26 приложе­

ния 2 к постановлению в следующей редакции:

"2.26. Сведения о конечных результатах предоставления госу­

дарственной услуги вносятся в состав сведений Базового регистра в 

следующем составе:

- номер и дата оформленного Свидетельства;

- наименование и адрес объекта капитального строительства, на 

который оформлено Свидетельство;

- наименование и код вида функционального назначения объекта 

капитального строительства, на который оформлено свидетельство об 

утверждении архитектурно-градостроительного решения;

- заявитель (ОГРН, ИНН, СНИЛС);

- вид права на земельный участок и объекты капитального стро­

ительства;

- вид работ по объекту капитального строительства (новое 

строительство, реконструкция);

- сканированная копия Свидетельства в полном объеме.".

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 

2015 г., за исключением пункта 1, дефиса третьего пункта 2.1, 

пунктов 2.4.1, 5 постановления.



- 9 -

Пу нк т 1, де фи с т р ет ий п у н к т а  2.1, п у н к т ы  2.4.1, 5 на стоящего 

по ст ан ов ле ни я в с т у п а ю т  в силу по и с т е ч е н и и  10 д н е й  со дня о ф и ц и ­

ального о п у б л и к о в а н и я  н а с т о я щ е г о  постановления.

9. К о н т р о л ь  за в ы п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  возложить 

на замест ит ел я М э р а  М о с к в ы  в П р а в и т е л ь с т в е  М о с к в ы  по во п р о с а м  г р а ­

до ст р о и т е л ь н о й  п о л и т и к и  и с т р о и т е л ь с т в а  Х у с н у л л и н а  М.Ш.



Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы 
от 21 мая 2015 г. N 306-ПП

Классификатор видов функционального назначения объектов капитального строительства в городе Москве

Наименование группы  
видов

функционального  
назначения объектов  

капитального  
строительства

Код
группы

Н аим енование подгруппы  
видов ф ункционального  

назначения объектов  
капитального строительства

Код
подгруппы

Н аименование вида ф ункционального назначения  
объекта капитального строительства

К од вида
ф ункционального  

назначения объекта  
капитального  
строительства

1 2 3 4 5 6

А дминистративно­
деловы е объекты

001

Объект органов 
государственной власти и 
органов местного 
самоуправления

001 001

Объект органов государственной власти Российской 
Федерации

001 001 001

Объект органов государственной власти города 
Москвы

001 001 002

Объект органов государственной власти иных 
субъектов Российской Федераций

001 001 003

Объект органов местного самоуправления 001 001 004

Объект правосудия, 
прокуратуры, адвокатуры и 
нотариата

001 002

Суд 001 002 001

Прокуратура 001 002 002

Объект осуществления адвокатской деятельности 001 002 003

Объект осуществления нотариальной деятельности 001 002 004



1 2 3 4 5 6

Здание полиции 001 003 001

Объект обеспечения 
безопасности и охраны 001 003

Объект государственной инспекции по обеспечению 
безопасности дорожного движения

001 003 002

правопорядка Пост дорожно-патрульной службы 001 003 003

Участковый пункт полиции и общественные пункты 
охраны порядка

001 003 004

Объект таможенных органов 001 004 001

Здание налоговой инспекции 001 004 002

Административно-деловой 
объект иного типа

Здание Пенсионного фонда Российской Федераций, 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, Фонда социального страхования 
Российской Федераций

001 004 003

001 004 Отдел записи актов гражданского состояния, дворец 
бракосочетания

001 004 004

Посольство, консульство, торговое 
представительство иностранных государств 001 004 005

Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг 001 004 006

Административно-управленческий объект иного типа 001 004 007

Офисный объект 001 005 Офисное здание 001 005 001

2



1 2 3 4 5 6

Деловой центр 001 005 002

Объект финансово- Банк 001 006 001
кредитных и страховых 
организаций

001 006
Страховая организация 001 006 002

Научно-исследовательский институт 001 007 001

Здание лабораторное 001 007 002

Объект научной
001 007

Здание экспериментальных мастерских 001 007 003

деятельности Научная и опытная станция 001 007 004

Научная и опытная лаборатория 001 007 005

Центр информационно-вычислительный 001 007 006

Объект технологических парков 001 008 001

Объект инновационной 
инфраструктуры

001 008
Объект бизнес-инкубатора 001 008 002

Объект технополисов 001 008 003

Объект инновационных парков 001 008 004

Конструкторское бюро 001 009 001

Объект проектного и
001 009

Проектный институт 001 009 002

изыскательского назначения Объект организации инженерных изысканий 001 009 003

Гидрометеоцентр, радиометеоцентр 001 009 004

3



1 2 3 4 5 6

Учебно-
образовател Ы1 ые 

объекты

002 Объект профессионального 
образования 002 001

Профессиональная образовательная организация 002 001 001

Образовательная организация высшего образования 002 001 002

Объект дополнительного 
образования и Организация дополнительного образования 002 002 001

дополнительного
профессионального
образования

002 002

Организация дополнительного профессионального 
образования 002 002 002

Культурно-
просветительные

объекты

003 Библиотека 003 001 001

Культурно-просветительный
объект 003 001 Музей 003 001 002

Выставочный зал 003 001 003

Театр 003 002 001

Культурно-зрелищный
объект

Концертный зал 003 002 002

003 002 Филармония 003 002 003

Кинотеатр 003 002 004

Цирк 003 002 005

Культурно-досуговый объект 003 003
Клуб 003 003 001

Дом культуры 003 003 002

4



1 2 3 4 5 6

Эстрада 003 003 003

Танцевальный зал 003 003 004

Многофункциональный развлекательный центр 003 003 005

Монастырь 003 004 001

Собор 003 004 002

Культовый и религиозный
Храм 003 004 003

объект Церковь 003 004 004

Колокольня 003 004 005

Часовня 003 004 006

003 004
Молельный дом 003 004 007

Мечеть 003 004 008

Минарет 003 004 009

Синагога 003 004 010

Костел 003 004 011

Семинария 003 004 012

Медресе 003 004 013

Воскресная школа 003 004 014

5



1 2 3 4 5 6

Дом притча 003 004 015

Культовый и религиозный объект иного типа 003 004 016

Зоопарк 003 005 001

Дельфинарий 003 005 002

Аквапарк 003 005 003

Место отдыха общего
003 005

Парк культуры и отдыха 003 005 004

пользования Садово-парковый комплекс 003 005 005

Оранжерея, зимний сад 003 005 006

Ботанический сад 003 005 007

Место отдыха общего пользования иного типа 003 005 008

Культурно-просветительный 
объект иного типа

003 006 Объект декоративно-монументального искусства 003 006 001

Т оргово-бытовые 
объекты

004 Многофункциональные
004 001

Торговый центр, торговый комплекс 004 001 001

торговые центры и 
комплексы

Многофункциональный торгово-развлекательный 
центр

004 001 002

Магазин 004 002 001

Объект торговли 004 002 Крытый рынок 004 002 002

Аптека, оптика 004 002 003

6



1 2 3 4 5 6

Объект торговли иного типа 004 002 004

Выставочно-
004 003

Выставочно-торговый объект 004 003 001

ярмарочный объект Ярмарка 004 003 002

Г остиница 004 004 001

Апартотель 004 004 002

Объект предоставления услуг 
средств размещения для

Мотель 004 004 003

004 004
Сюит-отель 004 004 004

краткосрочного проживания Хостел 004 004 005

Кемпинг 004 004 006

Объект предоставления услуг средств размещения 
для краткосрочного проживания иного типа

004 004 007

Ресторан 004 005 001

Бар 004 005 002

Объект общественного
004 005

Кафе 004 005 003

питания Столовая 004 005 004

Закусочная 004 005 005

Буфет 004 005 006

7



1 2 3 4 5 6

Кофейня 004 005 007

Кафетерий 004 005 008

Магазин кулинарии 004 005 009

Предприятие быстрого обслуживания 004 005 010

Баня, душевая, сауна 004 006 001

Ателье 004 006 002

Ломбард 004 006 003

Объект бытового
004 006

Парикмахерская 004 006 004

обслуживания населения Фотоателье 004 006 005

Пункт проката 004 006 006

Приемный пункт 004 006 007

Объект бытового обслуживания населения иного 
типа

004 006 008

Объект услуг связи 004 007
Отделение связи, почтовое отделение 004 007 001

Т елеграф 004 007 002

Объект обслуживания
004 008

Экскурсионное бюро 004 008 001

туристов Иной объект размещения организаций обслуживания 
туристов

004 008 002



1 2 3 4 5 6

Дом отдыха, пансионат 004 009 001

Объект туризма и отдыха 004 009
База отдыха, туристическая база 004 009 002

Детский лагерь отдыха 004 009 003

Детский оздоровительный лагерь 004 009 004

Аэропорт, аэровокзал 004 010 001

Автовокзал 004 010 002

Железнодорожный вокзал 004 010 003

Объект обслуживания 
пассажиров

004 010
Речной вокзал 004 010 004

Автостанция 004 010 005

Пассажирская железнодорожная станция, платформа, 
остановочный пункт

004 010 006

Транспортно-пересадочный узел 004 010 007

Питомник, приют для безнадзорных животных 004 011 001

Объект ухода и содержания 
животных

Центр кинологической службы 004 011 002

004 011 Учебно-дрессировочный центр 004 011 003

Зоогостиница 004 011 004

Объект ухода и содержания животных иного типа 004 011 005

9



1 2 3 4 5 6

Объект размещения 
предприятий по ремонту 
бытовых изделий и бытовой 
аппаратуры

004 012

Предприятие по стирке белья и химической чистке 
одежды

004 012 001

Предприятие по ремонту бытовой техники и 
аппаратуры

004 012 002

Вспомогательный объект
торгово-бытового
обслуживания

004 013 Общественный туалет 004 013 001

Лечебно­
оздоровительные

объекты

005

Стационарный лечебно­
профилактический объект 005 001

Больница 005 001 001

Диспансер со стационаром 005 001 002

Детская больница 005 001 003

Родильный дом 005 001 004

Перинатальный центр 005 001 005

Госпиталь 005 001 006

Участковая больница 005 001 007

Специализированная больница 005 001 008

Больница скорой медицинской помощи 005 001 009

Стационарный лечебно-профилактический объект 
иного типа 005 001 010

10



1 2 3 4 5 6

Поликлиника 005 002 001

Центр (медицинский, мануальной терапии, 
консультативно-диагностический и иной)

005 002 002

Диспансер без стационара 005 002 003

Женская консультация 005 002 004

Детская поликлиника 005 002 005

Амбулаторно-
005 002

Стоматологическая поликлиника 005 002 006

поликлинический объект Амбулатория, в том числе врачебная 005 002 007

Медико-санитарная часть 005 002 008

Психотерапевтическая поликлиника 005 002 009

Физиотерапевтическая поликлиника 005 002 010

Консультативно-диагностическая поликлиника 005 002 011

Поликлиника медицинской реабилитации 005 002 012

Амбулаторно-поликлинический объект иного типа 005 002 013

Объект скорой медицинской 
помощи и переливания крови

Станция скорой медицинской помощи 005 003 001

005 003 Станция переливания крови 005 003 002

Центр крови 005 003 003



1 2 3 4 5 6

Объект скорой медицинской помощи и переливания
005 003 004

крови иного типа

Центр государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора

005 004 001

Центр гигиены и эпидемиологии 005 004 002

Объект медицинских служб 005 004 Противочумный центр (станция) 005 004 003

Дезинфекционный центр (станция) 005 004 004

Центр гигиенического образования населения 005 004 005

Объект медицинских служб иного типа 005 004 006

Санаторий 005 005 001

Санаторий-профилакторий 005 005 002

Санаторий для детей, в том числе для детей с
005 005 003

родителями

Лечебно-оздоровительный
объект

005 005
Санаторный оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия

005 005 004

Бальнеологическая лечебница 005 005 005

Г рязелечебница 005 005 006

Курортная поликлиника 005 005 007

Лечебно-оздоровительный объект иного типа 005 005 008

12



1 2 3 4 5 6

Бюро медико-социальной экспертизы 005 006 001

Бюро медицинской статистики 005 006 002

Бюро судебно-медицинской экспертизы 005 006 003

Вспомогательный объект 
здравоохранения 005 006

Бюро патолого-анатомическое, морг 005 006 004

Лаборатория клинико-диагностическая 005 006 005

Лаборатория бактериологическая 005 006 006

Вспомогательный объект здравоохранения иного
005 006 007

типа

Объект здравоохранения 
иного типа

Хоспис 005 007 001

005 007 Дом (больница) сестринского ухода 005 007 002

Лепрозорий 005 007 003

Ветеринарная лечебница (клиника) 005 008 001

Ветеринарная лаборатория 005 008 002

Ветеринарный объект 005 008 Ветеринарная станция 005 008 003

Ветеринарный участок 005 008 004

Ветеринарный объект иного типа 005 008 005

Спортивно- 006 Спортивно-зрелищный 006 001 Стадион 006 001 001

13



1 2 3 4 5 6

рекреационные
объекты

объект Стадион с трибунами на 1500 мест и более 006 001 002

Спортивная арена 006 001 003

Ипподром 006 001 004

Спортивно-зрелищный объект иного типа 006 001 005

Площадка для хоккея 006 002 001

Поле футбольное 006 002 002

Открытый каток с искусственным льдом 006 002 003

Корт открытый для тенниса 006 002 004

Стрельбище для пулевой стрельбы 006 002 005

Плоскостное спортивное
Стрельбище для стендовой стрельбы 006 002 006

006 002 Площадка для стрельбы из лука 006 002 007
сооружение

Тир 006 002 008

Спортивное ядро 006 002 009

«Тропа» здоровья 006 002 010

Площадка велотриала 006 002 011

Лыжный стадион 006 002 012

Поле для бейсбола 006 002 013

и



1 2 3 4 5 6

Поле для бадминтона 006 002 014

Поле для баскетбола 006 002 015

Поле для боулинга 006 002 016

Поле для волейбола 006 002 017

Поле для гандбола 006 002 018

Поле для регби 006 002 019

Поле для квадр-регби 006 002 020

Поле для слалома на колясках 006 002 021

Поле для гольфа 006 002 022

Поле для лапты 006 002 023

Поле для хоккея на траве 006 002 024

Поле для крикета 006 002 025

Площадка для пляжного волейбола 006 002 026

Площадка для игры в городки 006 002 027

Площадка для игры в настольный теннис 006 002 028

Площадка для игры в стритбол 006 002 029

Площадка для игры в кегли 006 002 030

15



1 2 3 4 5 6

Площадка для игры в крокет 006 002 031

Площадка для игры в хоккей на роликах 006 002 032

Площадка для бега на роликах 006 002 033

Плоскостное спортивное сооружение иного типа 006 002 034

Горнолыжная трасса 006 003 001

Автодром, мотодром, картинг 006 003 002

Спортивная трасса 006 003
Велотрек 006 003 003

Велодром 006 003 004

Трасса велоспорта ВМХ (трек) 006 003 005

Спортивная трасса иного типа 006 003 006

База гребная 006 004 001

База конно-спортивная 006 004 002

База мото-велоспорта 006 004 003

Спортивная база 006 004 База для парусного спорта (яхт-клуб) 006 004 004

Г ольф-клуб 006 004 005

База рыболовно-спортивная 006 004 006

Лодочная станция 006 004 007

16



1 2 3 4 5 6

База лыжная для горных видов спорта 006 004 008

База лыжная для массового катания 006 004 009

База лыжная для прыжков с трамплина 006 004 010

База альпинистская 006 004 011

База санно-бобслейная 006 004 012

Биатлонный комплекс 006 004 013

Спортивная база иного типа 006 004 014

Плавательный бассейн 006 005 001

Плавательный бассейн 50-метровый 006 005 002

Плавательный бассейн 25-метровый 006 005 003

Плавательный бассейн для прыжков воду 006 005 004

Спортивный объект в
006 005

Корт крытый 006 005 005

закрытых помещениях Крытый каток с искусственным льдом 006 005 006

Спортивный зал 006 005 007

Спортивный зал размером 42 х 24 006 005 008

Спортивный зал размером 36 х 18 006 005 009

Спортивный зал размером 30 х 18 006 005 010

17



1 2 3 4 5 6

Спортивный зал размером 30 х15 006 005 011

Спортивный зал размером 24 х12 006 005 012

Спортивный зал размером 18x9 006 005 013

Тренажерный зал 006 005 014

Зал общей физической подготовки (ОФП) 006 005 015

Спортивный объект в закрытых помещениях иного 
типа

006 005 016

Физкультурно-оздоровительный комплекс 006 006 001

Спортивный центр 006 006 002

Дворец спорта 006 006 003

Ледовый дворец 006 006 004

Спортивный комплекс 006 006 Физкультурно-спортивный комплекс 006 006 005

Спортивно-культурный комплекс 006 006 006

Манеж легкоатлетический 006 006 007

Манеж футбольный 006 006 008

Спортивный комплекс иного типа 006 006 009

Спортивно - досуговый 006 007 Бильярдная 006 007 001

18



1 2 3 4 5 6

объект Кегельбан (боулинг) 006 007 002

Спортивно - досуговый объект иного типа 006 007 003

Социально- 007 Дом-интернат (пансионат), в том числе детский,
реабилитационные малой вместимости, для престарелых и инвалидов, 007 001 001

объекты ветеранов войны и труда, милосердия

Специальный дом-интернат, в том числе для
007 001 002

престарелых

Психоневрологический интернат, в том числе 
детский 007 001 003

Специальный жилой дом для одиноких престарелых
007 001 004

Объект, осуществляющий
граждан

стационарное социальное 007 001 Социально-реабилитационный центр, в том числе
обслуживание для несовершеннолетних, ветеранов войн и 

Вооружённых Сил
007 001 005

Реабилитационный центр по социальной адаптации 
инвалидов и участников военных действий

007 001 006

Социально-оздоровительный центр 007 001 007

Геронтопсихиатрический центр 007 001 008

Геронтологический центр 007 001 009

Социальный приют для детей и подростков 007 001 010

19



1 2 3 4 5 6

Центр содействия семейному воспитанию, в том 
числе для детей с особенностями развития 007 001 011

Санаторно-лесная школа 007 001 012

Специализированный дом ребенка 007 001 013

Детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 007 001 014

Школа-интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 007 001 015

Центр социальной (постинтернатной) адаптации 007 001 016

Объект, осуществляющий стационарное социальное 
обслуживание иного типа 007 001 017

Объект, осуществляющий 
полустационарное 
социальное обслуживание

007 002

Социально-реабилитационный центр, в том числе 
для несовершеннолетних 007 002 001

Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей 007 002 002

Реабилитационный центр, в том числе для детей и 
подростков с ограниченными возможностями 007 002 003

Кризисный центр помощи женщинам 007 002 004

Центр психолого-педагогической помощи населению 007 002 005

Центр социальной адаптации (помощи), в том числе 
для лиц без определенного места жительства и

007 002 006

20



1 2 3 4 5 6

занятий

Дом ночного пребывания 007 002 007

Социальный приют 007 002 008

Центр поддержки семьи и детства 007 002 009

Центр социальной помощи семье и детям 007 002 010

Центр социального обслуживания, в том числе 
территориальный

007 002 011

Социально-оздоровительный центр 007 002 012

Консультативный центр 007 002 013

Городской ресурсный центр содействия семейному
007 002 014

воспитанию

Социальная гостиница 007 002 015

Объект, осуществляющий полустационарное 
социальное обслуживание иного типа

007 002 016

Объект, осуществляющий 
социальное обслуживание на 
дому

007 003

Центр социальной помощи 007 003 001

Центр социального обслуживания, в том числе 
территориальный

007 003 002

Объект, предоставляющий
007 004

Консультативный центр 007 004 001

срочные социальные услуги
Служба срочного социального обслуживания, в том 007 004 002

21



1 2 3 4 5 6

числе экстренной психологической помощи

Социально­
реабилитационный объект 
иного типа

007 005
Управление социальной защиты населения 007 005 001

Отделение организации социального обслуживания 007 005 002

Учебно-
воспитательные

объекты

008

Объект общего образования 008 001

Дошкольная образовательная организация 008 001 001

Блок начальных классов 008 001 002

Общеобразовательная организация 008 001 003

Вспомогательный объект 
общего образования

008 002 Учебно-производственный комбинат 008 002 001

Одноквартирный 
жилой дом

009 Малоэтажный
одноквартирный жилой дом

009 001 Индивидуальный жилой дом 009 001 001

Многоквартирный
дом

010 Многоэтажный 
многоквартирный дом

010 001 Многоэтажный многоквартирный дом 010 001 001

Среднеэтажный 
многоквартирный дом

010 002 Среднеэтажный многоквартирный дом 010 002 001

Малоэтажный 
многоквартирный дом

010 003
Дом блокированной застройки 010 003 001

Малоэтажный многоквартирный дом 010 003 002

Общежитие 010 004

Общежитие для обучающихся в образовательных 
организациях

010 004 001

Общежитие для работников организаций 010 004 002

22



1 2 3 4 5 6

Коммунально­
складские объекты

Oil Склад 011 001 001

Складской объект 011 001 Сортировочный центр 011 001 002

Логистический центр 011 001 003

Объект по переработке отходов производства и 
потребления

011 002 001

Объект по переработке, 
обезвреживанию и 
утилизации

011 002
Мусороперегрузочная и мусоросортировочная 
станция

011 002 002

Снегоприемный, снегоплавильный пункт 011 002 003

Мусоросжигательный завод 011 002 004

Автобусный парк 011 003 001

Объект обслуживания
Парк автотранспортных средств 011 003 002

наземного городского 
транспорта

011 003 Трамвайное депо 011 003 003

Троллейбусный парк 011 003 004

Диспетчерский пункт 011 003 005

Животноводческий комплекс, ферма, для содержания
011 004 001

Объект животноводства 011 004

и разведения домашнего скота

Птицефабрика, птицеферма 011 004 002

Звероводческая, кролиководческая ферма 011 004 003

23



1 2 3 4 5 6

Объект пчеловодства 011 004 004

Рыбоводное хозяйство 011 004 005

Объект животноводства иного типа 011 004 006

Объект растениеводства 011 005

Зерно- и семенохранилище 011 005 001

Овощехранилище 011 005 002

Теплица 011 005 003

Питомник 011 005 004

Объект растениеводства иного типа 011 005 005

Коммунально-складской 
объект иного типа

011 006

Сарай 011 006 001

Гараж, ангар для сельскохозяйственной техники и 
оборудования

011 006 002

Ремонтная мастерская для сельскохозяйственной 
техники и оборудования

011 006 003

Промышленно­
производственные

объекты

012

Промышленно­
производственный объект

012 001

Объект производства пищевых продуктов, включая 
напитки

012 001 001

Объект производства табачных изделий 012 001 002

Объект текстильного производства 012 001 003

Объект производства одежды; выделки и крашения 
меха 012 001 004

24



1 2 3 4 5 6

Объект производства кожи, изделий из кожи и 
производства обуви

012 001 005

Объект по обработке древесины и объект 
производства изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели

012 001 006

Объект производства целлюлозы, древесной массы, 
бумаги, картона и изделий из них

012 001 007

Объект издательской и полиграфической 
деятельности, тиражирования записанных носителей 
информации

012 001 008

Объект производства кокса 012 001 009

Объект производства нефтепродуктов 012 001 010

Объект производства ядерных материалов 012 001 011

Объект химического производства, кроме 
фармацевтического производства

012 001 012

Объект фармацевтического производства 012 001 013

Объект производства резиновых и пластмассовых
012 001 014

изделий

Объект производства прочих неметаллических 
минеральных продуктов

012 001 015

Объект металлургического производства 012 001 016

25



1 2 3 4 5 6

Объект производства готовых металлических 
изделий

012 001 017

Объект производства машин и оборудования 012 001 018

Объект производства офисного оборудования и 
вычислительной техники

012 001 019

Объект производства электрических машин и 
электрооборудования

012 001 020

Объект производства электронных компонентов, 
аппаратур для радио, телевидения и связи

012 001 021

Объект производства автомобилей, прицепов и 
полуприцепов

012 001 022

Объект производства судов, летательных и 
космических аппаратов и прочих транспортных 
средств

012 001 023

Объект производства мебели 012 001 024

Объект индустриальных парков 012 001 025

Специальные
объекты

013 Дамба 013 001 001

Г идротехническое, 
вспомогательное инженерное 013 001

Берегоукрепительное сооружение 013 001 002

сооружение Шлюз 013 001 003

Вспомогательное гидротехническое инженерное 013 001 004

26



1 2 3 4 5 6

сооружение

Гидротехническое, вспомогательное инженерное 
сооружение иного типа

013 001 005

Объект обороны и 
безопасности

013 002
Военкомат 013 002 001

Казарма 013 002 002

Тюрьма 013 003 001

Объекты мест содержания
Исправительная колония 013 003 002

под стражей и (или) 
отбывания наказания

013 003 Следственный изолятор 013 003 003

Арестный дом 013 003 004

Исправительный центр 013 003 005

Кладбище 013 004 001

Крематорий 013 004 002

Колумбарий 013 004 003

Ритуальный объект 013 004 Похоронный дом 013 004 004

Бюро похоронного обслуживания 013 004 005

Салон-магазин 013 004 006

Останкохранилище 013 004 007

27



1 2 3 4 5 6

Объект размещения отходов 013 005

Скотомогильник, биотермическая яма 013 005 001

Объект размещения (хранения) твердых 
коммунальных отходов

013 005 002

Электростанция, использующая энергию природных 
явлений, в т.ч. гидроэлектростанция

013 006 001

Объект электроснабжения 013 006

Атомная электростанция 013 006 002

Электрическая подстанция 013 006 003

Линия электропередачи (ЛЭП) 013 006 004

Объект электроснабжения иного типа 013 006 005

Скважина для забора воды 013 007 001

Поверхностный водозабор 013 007 002

Объект водоснабжения 013 007
Водопроводное очистное сооружение 013 007 003

Насосная станция 013 007 004

Сеть водоснабжения 013 007 005

Объект водоснабжения иного типа 013 007 006

Объект водоотведения и 
канализации

Канализационная насосная станция 013 008 001

013 008 Канализационное очистное сооружение 013 008 002

Канализационная сеть 013 008 003

28



1 2 3 4 5 6

Тепловая станция 013 009 001

Котельная 013 009 002

Объект теплоснабжения 013 009 Тепловой пункт 013 009 003

Насосная станция тепловых сетей 013 009 004

Тепловая сеть 013 009 005

Газорегуляторный пункт 013 010001

Объект газоснабжения 013 010 Газораспределительная станция 013 010 002

Г азораспределительная сеть 013 010 003

Автоматическая телефонная станция 013 011 001

Антенно-мачтовое сооружение 013 03 1 002

Башня сотовой связи 013 011 003

Объект связи 013 011
Спутниковая наземная станция 013 011 004

Телевизионная станция, радиостанция 013 ОН 005

Телевизионный ретранслятор 013 011 006

Радиорелейная линия связи 013 011 007

Волокнистооптическая линия связи 013 011 008

Смешанный объект 013 012 Т еплоэлектроцентраль 013 012 001

29



1 2 3 4 5 6

инженерной инфраструктуры Т еплоэлектростанция 013 012 002

Коллектор 013 012 003

Аварийно-спасательный 
объект и объект гражданской 
обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности

013 013

Объект аварийно-спасательной службы, 
формирования 013 013 001

Объект пожарной охраны 013 013 002

Объект гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций 013 013 003

Жилищно-
коммунальные

объекты

014

Объект хранения 
автотранспортных средств

014 001

Гараж легкового автотранспорта 014 001 001

Г араж грузовых автомобилей 014 001 002

Многоярусный гараж автомобилей 014 001 003

Открытая надземная стоянка, предназначенная для 
постоянного и временного хранения автомобилей 014 001 004

Подземная стоянка 014 001 005

Объект ремонта, содержания 
и обслуживания 
автотранспортных средств

014 002

Станция технического обслуживания 014 002 001

Автогазозаправочная станция, газонаполнительная 
станция

014 002 002

Автозаправочная станция 014 002 003

Автомойка 014 002 004

Объект ремонта, содержания и обслуживания 014 002 005

30



1 2 3 4 5 6

автотранспортных средств иного типа

Улицы и дороги 015 Автомобильная дорога 015 001 001

Путепровод 015 001 002

Развязка в разных уровнях 015 001 003

Подземный пешеходный переход 015 001 004

Объект улично-дорожной
015 001

Надземный пешеходный переход 015 001 005

сети Трамвайный путь 015 001 006

Троллейбусная линия 015 001 007

Тоннель 015 001 008

Мост 015 001 009

Эстакада 015 001 010

Объекты
внеуличного
транспорта

016 Линия метрополитена 016 001 001

Станция метрополитена 016 001 002

Объект метрополитена 016 001
Тоннель метрополитена 016 001 003

Метромост 016 001 004

Электродепо метрополитена 016 001 005

Административно-производственное здание 016 001 006

31



1 2 3 4 5 6

метрополитена

Объект скоростного 
внеуличного транспорта 
(кроме метрополитена)

016 002

Линия монорельсовой транспортной системы 016 002 001

Станция монорельсовой транспортной системы 016 002 002

Электродепо скоростного внеуличного транспорта 
(кроме метрополитена)

016 002 003

Объекты внешнего 
транспорта

017

Объект воздушного 
транспорта

017001
Аэродром 017 001 001

Вертолетная площадка 017 001 002

Объект обслуживания воздушных судов 017 001 003

Взлетно-посадочная полоса 017 001 004

Объект железнодорожного 
транспорта

017 002

Железная дорога 017 002 001

Технический объект обеспечения эксплуатации 
железнодорожного транспорта

017 002 002

Грузовая техническая промежуточная и узловая 
железнодорожная станция

017 002 003

Объект водного транспорта 017 003

Речной порт 017 003 001

Причал 017 003 002

Пристань 017 003 003

Объект обслуживания водного транспорта 017 003 004

32



Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы 
от 21 мая 2015 г. N 306-ПП

Классификатор
основных и дополнительных показателей (мощностей) объектов 

капитального строительства в городе Москве и их единиц измерения

1. Основные показатели (мощности) объектов капитального 
строительства в городе Москве и их единицы измерения1

Код Н аименование основного показателя Единица измерения
основного (мощности) основного показателя

показателя (мощности)
(мощности)

1 2 3
КП101 Общая площадь объекта кв.м
КП 102 Площадь застройки объекта кв.м
КП 103 Площадь наземных этажей объекта кв.м
КП 104 Площадь подземных этажей объекта кв.м
КП 105 Строительный объем объекта куб.м
КП 106 Площадь жилых помещений объекта, в том 

числе: общая площадь квартир (с учетом 
балконов и лоджий), общая площадь квартир (без 
учета балконов и лоджий)

кв.м

КП 107 Протяженность объекта км
КП 108 Количество этажей объекта этажей
КП 109 Этажность объекта наземная этажей
КП110 Этажность объекта подземная этажей
КП111 Высота объекта м
КП112 Общая стоимость строительства объекта (в 

базовых ценах)
тыс.рублей

КП113 Общая стоимость строительства объекта (в 
текущих ценах)

тыс.рублей

КП114 Продолжительность строительства объекта месяцев
КП115 Количество машино-мест, наземных, внутри 

объекта
машино-мест

КП116 Количество машино-мест, подземных, внутри 
объекта

машино-мест

КП117 Количество машино-мест в составе плоскостного 
объекта

машино-мест

2. Дополнительные показатели (мощности) объектов капитального 
строительства в городе Москве и их единицы измерения2________________

Код
дополнитель­

ного
показателя
(мощности)

Н аименование дополнительного показателя  
(мощ ности)

Единица измерения 
дополнительного 

показателя (мощности)

1 2 3
КП201 Количество квартир штук



1 2 3
КП202 Вместимость коек
КП203 Количество посещений посещений в смену
КП204 Мощность количество выездов в год
КП205 Мощность машино-мест для 

транспортных средств 
скорой медицинской 
помощи

КП206 Количество мест мест
КП207 Количество ученических мест учен, мест
КП208 Учебная площадь кв.м уч. лаб. здан.
КП209 Фонд тыс. том. книжн. фонд
КП210 Экспозиционно-выставочная площадь кв.м
КП211 Вместимость мест
КП212 Спорт, площадь кв.м
КП213 Зеркало воды кв.м
КП214 Количество посещений чел. в день
КП215 Торговая площадь кв.м
КП216 Торговые места мест
КП217 Вместимость посадочных мест
КП218 Мощность производительность (в. ед. 

изм. в соответствии с 
ОКЕИ)

КП219 Вместимость тыс. т единовременного 
хранения

КП220 Мощность тыс. кВт
КП221 Мощность тыс. кВ.А
КП222 Среднегодовая выработка тыс. кВт. ч
КП223 Производительность тыс. куб. м/сутки
КП224 Диаметр труб мм
КП225 Производительность Гкал/ч
КП226 Мощность тыс. номеров
КП227 Количество единиц
КП228 Протяженность одиночного пути км
КП229 Протяженность одиночной линии км
КП230 Протяженность пог.м
КП231 Площадь парковочного пространства кв.м
КП232 Производительность автомобилей в день
КП233 Пропускная способность пассажиров в час
КП234 Расчетная единовременная вместимость мест
КП235 Вместимость вагонов
КП236 Г рузооборот млн.т/год
КП237 Протяженность, в двухпутном исчислении км
КП238 Вместимость тыс. мест
КП239 Вместимость тыс. птицемест

1 Каждый из основных показателей (мощности) объектов капитального строительства и их 
единицы измерения необходимо указывать в отношении всех объектов капитального 
строительства независимо от их функционального назначения при наличии соответствующих 
характеристик для объекта.

2



2 Дополнительные показатели (мощности) объектов капитального строительства в городе Москве 
и их единицы измерения должны указываться для объектов капитального строительства в 
зависимости от функционального назначения объекта капитального строительства в соответствии 
с приложением 3 к настоящему постановлению Правительства Москвы «Таблица соотношения 
видов функционального назначения объектов капитального строительства, содержащихся в 
Классификаторе видов функционального назначения объектов капитального строительства в 
городе Москве, с видами разрешенного использования земельных участков, кодами 
статистической информации для целей предоставления статистических данных и кодами 
дополнительных показателей (мощностей) объектов капитального строительства и их единиц 
измерения».

3



Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы 
от 21 мая 2015 г. N 306-ПГ1

Т а б л и ц а  с о о т н о ш е н и я  в и д о в  ф у н к ц и о н а л ь н о г о  н а з н а ч е н и я  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,  с о д е р ж а щ и х с я  в  

К л а с с и ф и к а т о р е  в и д о в  ф у н к ц и о н а л ь н о г о  н а з н а ч е н и я  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в  г о р о д е  М о с к в е ,  с  

в и д а м и  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в ,  к о д а м и  с т а т и с т и ч е с к о й  и н ф о р м а ц и и  д л я  ц е л е й  

п р е д о с т а в л е н и я  с т а т и с т и ч е с к и х  д а н н ы х  и к о д а м и  д о п о л н и т е л ь н ы х  п о к а з а т е л е й  ( м о щ н о с т е й )  о б ъ е к т о в

к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  и и х  е д и н и ц  и з м е р е н и я

Наименование 
группы видов 

функционального 
назначения  

объектов 
капитального 
строительства

Код
группы

Н а и м е н о в а н и е  
п о д г р у п п ы  в и д о в  
ф у н к ц и о н а л ь н о г о  

н а зн а ч ен и я  о б ъ ек т о в  
к а п и т а л ь н о г о  
ст р о и т е л ь с т в а  

подгруппа

Код
подгруппы

Наименование вида 
функционального назначения  

объекта капитального 
строительства

Код вида 
функциональ­

ного назначения  
объекта 

капитального 
строительства

Номера групп 
видов

разреш енного  
использования  

земельных  
участков для  

государственной  
кадастровой  

оценки1

Коды
статисти ческого  

учета2

Кодовые 
обозначения - 

индексы видов 
разреш енного 

использования  
земельных  
участков и 
объектов  

капитального 
строительства3

Коды
дополнительны х  

показателей  
(мощ ностей) 

объектов  
капитального  

строительства и 
их единиц  
измерения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Администра­
тивно-деловые
объекты

001

Объект органов 
государственной 
власти и органов 
местного 
самоуправления

001 001

Объект органов государственной 
власти Российской Федерации 001 001 001 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Объект органов государственной 
власти города Москвы 001 001 002 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Объект органов государственной 
власти иных субъектов Российской 
Федерации

001 001 003 1.2.17 Строка 11
1001 01

-

Объект органов местного 
самоуправления

001 001 004 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Объект правосудия, 
прокуратуры, 
адвокатуры и 
нотариата

001 002

Суд 001 002 001 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Прокуратура 001 002 002 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Объект осуществления адвокатской 
деятельности 001 002 003 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Объект осуществления 
нотариальной деятельности 001 002 004 1.2.17 Строка 11 1001 01 -



1 2 3 4 5 6 7 $ 9 1 Ю  1

Объект обеспечения 
безопасности и 
охраны правопорядка

001 003

Здание полиции 001 003 001 1.2.17 Строка 11 1001 01 -
Объект государственной 
инспекции по обеспечению 
безопасности дорожного движения

001 003 002 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Пост дорожно-патрульной службы 001 003 003 1.2.11 Строка 11 1004 06 -
Участковый пункт полиции и 
общественный пункты охраны 
порядка

001 003 004 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Административно­
управленческий 
объект иного типа

001 004

Объект таможенных органов 001 004 001 1.2.17 Строка 11 1001 01 -
Здание налоговой инспекции 001 004 002 1.2.17 Строка 11 1001 01 -
Здание Пенсионного фонда 
Российской Федераций, 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, Фонда 
социального страхования 
Российской Федераций

001 004 003 1.2.17 Строка 11 1001 01 
1001 06 КП214

Отдел записи актов гражданского 
состояния, дворец бракосочетания 001 004 004 1.2.17 Строка 11 1001 01 КП214

Посольство, консульство, торговое 
представительство иностранных 
государств

001 004 005 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг

001 004 006 1.2.17 Строка 11 1001 01 -

Административно-управленческий 
объект иного типа 001 004 007 1.2.17 Строка11 1001 01 -

Офисный объект 001 005
Офисное здание 001 005 001 1.2.7 Строка 11 1001 07 -
Деловой центр 001 005 002 1.2.7 Строка 11 1001 07 -

Объект финансово­
кредитных и 
страховых 
организаций

001 006

Банк 001 006 001 1.2.7 Строка 11 1001 04 КП214

Страховая организация 001 006 002 1.2.7 Строка 11 1001 05 КП214

Объект научной 
деятельности4 001 007

Научно-исследовательский
институт 001 007 001 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Здание лабораторное 001 007 002 1.2.7 Строка 14 1001 03 -
Здание экспериментальных 
мастерских 001 007 003 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Научная и опытная станция 001 007 004 1.2.7 Строка 14 1001 03 -
Научная и опытная лаборатория 001 007 005 1.2.7 Строка 14 1001 03 -
Центр информационно­
вычислительный 001 007 006 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Объект 001 008 Объект технологических парков 001 008 001 1.2.7 Строка 14 1001 10 -

2



1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 1 7 | 8 1 9 | Го

инновационной
инфраструктуры

Объект бизнес-инкубатора 001 008 002 1.2.7 Строка 14 1001 11 -
Объект технополисов 001 008 003 1.2.7 Строка 14 1001 10 -
Объект инновационных парков 001 008 004 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Объект проектного и
изыскательского
назначения

001 009

Конструкторское бюро 001 009 001 1.2.7 Строка 14 1001 03 -
Проектный институт 001 009 002 1.2.7 Строка 14 1001 03 -
Объект организации инженерных 
изысканий 001 009 003 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Г идрометеоцентр, 
радиометеоцентр 001 009 004 1.2.7 Строка 14 1001 03 -

Учебно­
образователь­
ные объекты

002 Объект
профессионального
образования 002 001

Профессиональная 
образовательная организация 002 001 001 1.2.17 0685 1002 02 КП207

КП208
Образовательная организация 
высшего образования 002 001 002 1.2.17 0680 1002 01 КП208

Объект
дополнительного 
образования и 
дополнительного 
профессионального 
образования

002 002

Организация дополнительного 
образования 002 002 001 1.2.17 Строка 12 2003 05 КП207

Организация дополнительного 
профессионального образования 002 002 002 1.2.17 Строка 12 1003 03 КП207

Культурно- 
просветитель­
ные объекты

003 Культурно-
просветительный
объект

003 001
Библиотека 003 001 001 1.2.17 0940 1003 03 КП209
Музей 003 001 002 1.2.17 Строка 14 1003 03 КП210
Выставочный зал 003 001 003 1.2.17 Строка 14 1003 03 КП210

Культурно­
зрелищный объект 003 002

Театр 003 002 001 1.2.7 0943 1003 02 КП211
Концертный зал 003 002 002 1.2.7 0944 1003 02 КП211
Филармония 003 002 003 1.2.7 0944 1003 02 КП211
Кинотеатр 003 002 004 1.2.7 Строка 14 1003 02 КП211

Цирк 003 002 005 1.2.7 Строка 14 1003 02 КП211

Культурно­
досуговый объект 003 003

Клуб 003 003 001 1.2.7 0929 1003 01 КП211
Дом культуры 003 003 002 1.2.7 0929 1003 01 КП211
Эстрада 003 003 003 1.2.7 Строка 14 1003 01 КП211
Танцевальный зал 003 003 004 1.2.7 Строка 14 1003 01 КП211

Многофункциональный 
развлекательный центр 003 003 005 1.2.7 0946 1003 01

КП214
КП215

Культовый и 
религиозный объект 003 004

Монастырь 003 004 001 1.2.17 0945 1003 05 -
Собор 003 004 002 1.2.17 0945 1003 05 -
Храм 003 004 003 1.2.17 0945 1003 05 -
Церковь 003 004 004 1.2.17 0945 1003 05 -

3



10

Колокольня 003 004 005 1.2.17 0945 1003 05 -
Часовня 003 004 006 1.2.17 0945 1003 05 -
Молельный дом 003 004 007 1.2.17 0945 1003 05 -
Мечеть 003 004 008 1.2.17 0945 1003 05 -
Минарет 003 004 009 1.2.17 0945 1003 05 -
Синагога 003 004 010 1.2.17 0945 1003 05 -
Костел 003 004 011 1.2.17 0945 1003 05 -
Семинария 003 004 012 1.2.17 Строка 14 1003 05 -
Медресе 003 004 013 1.2.17 Строка 14 1003 05 -
Воскресная школа 003 004 014 1.2.17 Строка 14 1003 05 -
Дом притча 003 004 015 1.2.17 Строка 14 1003 05 -
Культовый и религиозный объект 
иного типа 003 004 016 1.2.17 Строка 14 1003 05 -

Зоопарк 003 005 001 1.2.17 Строка 14 1003 04 -
Дельфинарий 003 005 002 1.2.17 Строка 14 1003 04 -
Аквапарк 003 005 003 1.2.17 Строка 14 1003 04 -
Парк культуры и отдыха 003 005 004 1.2.17 Строка 14 1003 04 -

Место отдыха общего 
пользования 003 005 Садово-парковый комплекс 003 005 005 1.2.17 Строка 14 1003 04 -

Оранжерея, зимний сад 003 005 006 1.2.17
1.2.9 Строка 14 1003 04 

3001 05 -

Ботанический сад 003 005 007 1.2.17 Строка 14 1003 04 -
Место отдыха общего пользования 
иного типа 003 005 008 1.2.17 Строка 14 1003 04 -

Культурно- 
просветительный 
объект иного типа

003 006 Объект декоративно­
монументального искусства 003 006 001 1.2.17 Строка 14 1003 04 -

Торгово­
бытовые
объекты

004

Многофункциональны
004 001

Торговый центр, торговый 
комплекс 004 001 001 1.2.5 8132 1004 01

КП214
КП215

е торговые центры и 
комплексы Многофункциональный торгово­

развлекательный центр 004 001 002 1.2.7 0946 1003 01
КП214
КП215

Магазин 004 002 001 1.2.5 8132 1004 01 КП215

Объект торговли 004 002
Крытый рынок 004 002 002 1.2.5 8180 1004 01 КП216
Аптека, оптика 004 002 003 1.2.5 8132 1005 07 КП215

Объект торговли иного типа 004 002 004 1.2.5 8132 1004 01 
1004 02 КП215

4



1 I 2 3 4 5 J ________6________. 7 8 9 10

Выставочно- 004 003
Выставочно-торговый объект 004 003 001 1.2.5 8132 1004 01 

1004 02 КП215
ярмарочный объект Ярмарка 004 003 002 1.2.5 8132 1004 01 КП215

Г остиница 004 004 001 1.2.6 0555 1004 07 КП211
Апартотель 004 004 002 1.2.6 0555 1004 07 КП211

Объект
Мотель 004 004 003 1.2.6 0647 1004 07 КП211

предоставления услуг Сюит-отель 004 004 004 1.2.6 0555 1004 07 КП211
средств размещения 004 004 Хостел 004 004 005 1.2.6 0555 1004 07 КП211
для краткосрочного 
проживания Кемпинг 004 004 006 1.2.6 0648 1004 07 КП211

Объект предоставления услуг 
средств размещения для 
краткосрочного проживания иного 
типа

004 004 007 1.2.6 Строка 14 1004 07 КП211

Ресторан 004 005 001 1.2.5 8142 1004 03 КП217
Бар 004 005 002 1.2.5 8142 1004 03 КП217

Кафе 004 005 003 -
Столовая 004 005 004 1.2.5 8142 1004 03 КП217

Объект
общественного

Закусочная 004 005 005 1.2.5 8142 1004 03 КП217

004 005 Буфет 004 005 006 1.2.5 8142 1004 03 КП217
питания Кофейня 009 005 007 1.2.5 8142 1004 03 КП217

Кафетерий 009 005 008 1.2.5 8142 1004 03 КП217
Магазин кулинарии 004 005 009 8142 1004 03 КП217
Предприятие быстрого 
обслуживания 004 005 010 1.2.5 8142 1004 03 КП217

Баня, душевая, сауна 004 006 001 1.2.5 0966 1004 04 КП211

Ателье 004 006 002 1.2.5 Строка 10 1004 04 КП214

Ломбард 004 006 003 1.2.5 Строка 10 1004 04 -

Объект бытового Парикмахерская 004 006 004 1.2.5 Строка 10 1004 04 КП206
обслуживания 004 006 Фотоателье 004 006 005 1.2.5 Строка 10 1004 04 -
населения

Пункт проката 004 006 006 1.2.5 Строка 10 1004 04 КП214

Приёмный пункт 004 006 007 1.2.5 Строка 10 1004 04 -
Объект бытового обслуживания 
иного типа 004 006 008 1.2.5 Строка 10 1004 04 -

Объект услуг связи 004 007
Отделение связи, почтовое 
отделение 004 007 001 1.2.9 Строка 10 3004 04 КП214

Телеграф 004 007 002 1.2.9 Строка 10 3004 04 КП214
5



1 1 2 3 4  J________ 5 6 7 8 9 1 0  |

Объект обслуживания 
туристов

Экскурсионное бюро 004 008 001 1.2.5 Строка 14 1004 05 -
004 008 Объект обслуживания туристов 

иного типа 004 008 002 1.2.5 Строка 14 1004 05 -

Дом отдыха, пансионат 004 009 001 1.2.6 0610 1004 07 КП211

Объект туризма и 004 009
База отдыха, туристическая база 004 009 002 1.2.6 0610 1004 07 КП211

отдыха Детский лагерь отдыха 004 009 003 1.2.6 0610 1004 07 КП211

Детский оздоровительный лагерь 004 009 004 1.2.6 0916 1004 07 КП211

Аэропорт, аэровокзал 004 010 001 1.2.11 6432 1004 06 КП233

Автовокзал 004 010 002 1.2.11 Строка 14 1004 06 КП234

Железнодорожный вокзал 004 010 003 1.2.11 0553 1004 06 КП234

Объект обслуживания 
пассажиров 004 010

Речной вокзал 004 010 004 1.2.11 Строка 14 1004 06 КП234

Автостанция 004 010 005 1.2.11 Строка 14 1004 06 -
Пассажирская железнодорожная 
станция, платформа, остановочный 
пункт

004 010 006 1.2.11 Строка 14 1004 06 -

Транспортно-пересадочный узел 004 010 007 1.2.11 Строка 14 1004 06 -
Питомник, приют для 
безнадзорных животных 004 011 001 1.2.17 Строка 14 1005 08 КП211

Объект ухода и 
содержания животных

Центр кинологической службы 004 011 002 1.2.17 Строка 14 1005 09

004 011 Учебно-дрессировочный центр 004 011 003 1.2.17 Строка 14 1005 09 -
Зоогостиница 004 011 004 1.2.17 Строка 14 1005 08 -
Объект ухода и содержания 
животных иного типа 004 011 005 1.2.17 Строка 14 1005 08 -

Объект размещения 
предприятий по

Предприятие по стирке белья и 
химической чистке одежды 014012001 1.2.5 Строка 10 1004 04 КП 214

ремонту бытовых 
изделий и бытовой 
аппаратуры

004 012 Предприятие по ремонту бытовой 
техники и аппаратуры 014 012 002 1.2.5 Строка 10 3004 05 -

Вспомогательный 
объект тргово- 
бытового 
обслуживания

004 013 Общественный туалет 004 013 001 1.2.9 Строка 14 1004 08 -

Лечебно- 005 Больница 005 001 001 1.2.17 0570 1005 01 КП202
оздоровите­
льные
объекты

Стационарный
лечебно-

Диспансер со стационаром 005 001 002 1.2.17 0570 1005 01 КП202

005 001
Детская больница 005 001 003 1.2.17 0577 1005 01 КП202

профилактический Родильный дом 005 001 004 1.2.17 0580 1005 01 КП202
объект Перинатальный центр 005 001 005 1.2.17 0570 1005 01 КП202

Госпиталь 005 001 006 1.2.17 0570 1005 01 КП202

6



10

Участковая больница 005 001 007 1.2.17 0570 1005 01 КП202

Специализированная больница 005 001 008 1.2.17 0570 1005 01 КП202
Больница скорой медицинской 
помощи 005 001 009 1.2.17 0570 1005 01 КП202

Стационарный лечебно­
профилактический объект иного 
типа

005 001 010 1.2.17 0570 1005 01 
1005 02 КП202

Амбулаторно­
поликлинический
объект

005 002

Поликлиника 005 002 001 1.2.17 0572 1005 03 КП203
Центр (медицинский, мануальной 
терапии, консультативно­
диагностический и иной)

005 002 002 1.2.17 0572 1005 03
КП203

Диспансер без стационара 005 002 003 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Женская консультация 005 002 004 1.2.17 0586 1005 03 КП203

Детская поликлиника 005 002 005 1.2.17 0584 1005 03 КП203

Стоматологическая поликлиника 005 002 006 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Амбулатория, в том числе 
врачебная 005 002 007 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Медико-санитарная часть 005 002 008 1.2.17 0572 1005 03 КП203
Психотерапевтическая
поликлиника 005 002 009 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Физиотерапевтическая
поликлиника 005 002 010 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Консультативно-диагностическая
поликлиника 005 002 011 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Поликлиника медицинской 
реабилитации 005 002 012 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Амбулаторно-поликлинический 
объект иного типа 005 002 013 1.2.17 0572 1005 03 КП203

Объект скорой 
медицинской помощи 
и переливания крови 005 003

Станция скорой медицинской 
помощи 005 003 001 1.2.17 Строка 13 1005 04 КП204

Станция переливания крови 005 003 002 1.2.17 Строка13 1005 05 -
Центр крови 005 003 003 1.2.17 Строка13 1005 05 -
Объект скорой медицинской 
помощи и переливания крови иного 
типа

005 003 004 1.2.17 Строка13 1005 04 
1005 05 КГ1204

Объект медицинских 
служб 005 004

Центр государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора

005 004 001 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Центр гигиены и эпидемиологии 005 004 002 1.2.17 Строка 13 1005 05 -
Противочумный центр (станция) 005 004 003 1.2.17 Строка 13 1005 05 -
Дезинфекционный центр (станция) 005 004 004 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

7



2 3 1 4 | 5 6 7 8 9 10

Центр гигиенического образования 
населения 005 004 005 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Объект медицинских служб иного 
типа 005 004 006 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Санаторий 005 005 001 1.2.8 0595 1005 06 КП202
Санаторий-профилакторий 005 005 002 1.2.8 0595 1005 06 КП202
Санаторий для детей, в том числе 
для детей с родителями 005 005 003 1.2.8 0595 1005 06 КП202

Лечебно-
Санаторный оздоровительный 
лагерь круглогодичного действия 005 005 004 1.2.8 0595 1005 06 КП202

оздоровительный
объект

005 005 Бальнеологическая лечебница 005 005 005 1.2.8 0595 1005 06 КП202

Г рязелечебница 005 005 006 1.2.8 0595 1005 06 КП202

Курортная поликлиника 005 005 007 1.2.8 0595 1005 06 КП202

Лечебно-оздоровительный объект 
иного типа 005 005 008 1.2.8 0595 1005 06 КП202

Бюро медико-социальной 
экспертизы 005 006 001 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Бюро медицинской статистики 005 006 002 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Вспомогательный
объект
здравоохранения

Бюро судебно-медицинской 
экспертизы 005 006 003 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

005 006 Бюро патолого-анатомическое, 
морг 005 006 004 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Лаборатория клинико- 
диагностическая 005 006 005 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Лаборатория бактериологическая 005 006 006 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Вспомогательный объект 
здравоохранения иного типа 005 006 007 1.2.17 Строка 13 1005 05 -

Объект Хоспис 005 007 001 1.2.17 Строка 13 1005 05 КП202
здравоохранения 005 007 Дом сестринского ухода 005 007 002 1.2.17 0570 1005 02 КП202
иного типа Лепрозорий 005 007 003 1.2.17 0570 1005 02 -

Ветеринарный объект 005 008
Ветеринарная лечебница(клиника) 005 008 001 1.2.17 Строка 14

1005 08 
1005 09 КП211

Ветеринарная лаборатория 005 008 002 1.2.17 Строка 14 1005 09 -

8



1 2  3 6 | 7 1 8 1 9 | 10

Ветеринарная станция 005 008 003 1.2.17 Строка 14 1005 09 -
Ветеринарный участок 005 008 004 1.2.17 Строка 14 1005 09 -
Ветеринарный объект иного типа 005 008 005 1.2.17 Строка 14 1005 09 -

Спортивно^
рекреа­

ционные
объекты

006

Спортивно­
зрелищный объект 006 001

Стадион 006 001 001 1.2.17 0620 1006 03 КП211
Стадион с трибунами на 1500 мест 
и более 006 001 002 1.2.17 0620 1006 03 КП211

Спортивная арена 006 001 003 1.2.17 0620 1006 03 КП211
Ипподром 006 001 004 1.2.17 0620 1006 03 КП211
Спортивно-зрелищный объект 
иного типа 006 001 005 1.2.17 0620 1006 03 КП211

0640
Площадка для хоккея 006 002 001 1.2.17 0643 1006 03 КП212

0644
Поле футбольное 006 002 002 1.2.17 0640 1006 03 КП212

0640Открытый каток с искусственным 006 002 003 1.2.17 0643 1006 03 КП212
ЛЬДОМ 0644
Корт открытый для тенниса 006 002 004 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Стрельбище для пулевой стрельбы 006 002 005 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Стрельбище для стендовой 
стрельбы 006 002 006 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Площадка для стрельбы из лука 006 002 007 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Тир 006 002 008 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Плоскостное Спортивное ядро 006 002 009 1.2.17 0640 1006 03 КП212
спортивное 006 002 «Тропа» здоровья 006 002 010 1.2.17 0640 1006 03 КП212
сооружение Площадка велотриала 006 002 011 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Лыжный стадион 006 002 012 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для бейсбола 006 002 013 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для бадминтона 006 002 014 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для баскетбола 006 002 015 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для боулинга 006 002 016 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для волейбола 006 002 017 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для гандбола 006 002 018 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для регби 006 002 019 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для квадр-регби 006 002 020 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для слалома на колясках 006 002 021 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для гольфа 006 002 022 1.2.17 0640 1006 03 КП212

9



10

Поле для лапты 006 002 023 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Поле для хоккея на траве 006 002 024 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Поле для крикета 006 002 025 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Площадка для пляжного волейбола 006 002 026 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Площадка для игры в городки 006 002 027 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Площадка для игры в настольный 
теннис 006 002 028 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Площадка для игры в стритбол 006 002 029 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Площадка для игры в кегли 006 002 030 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Площадка для игры в крокет 006 002 031 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Площадка для игры в хоккей на 
роликах 006 002 032 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Площадка для бега на роликах 006 002 033 1.2.17 0640 1006 03 КП212
Плоскостное спортивное 
сооружение иного типа 006 002 034 1.2.17 0640 1006 03 КП212

Спортивная трасса 006 003

Горнолыжная трасса 006 003 001 1.2.17 0651 1006 03 -
Автодром, мотодром, картинг 006 003 002 1.2.17 Строка 14 1006 03 -
Велотрек 006 003 003 1.2.17 Строка 14 1006 03 -
Велодром 006 003 004 1.2.17 Строка 14 1006 03 -
Трасса велоспорта ВМХ (трек) 006 003 005 1.2.17 Строка 14 1006 03 -
Спортивная трасса иного типа 006 003 006 1.2.17 Строка 14 1006 03 -

Спортивная база 006 004

База гребная 006 004 001 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База конно-спортивная 006 004 002 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База мото-велоспорта 006 004 003 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База для парусного спорта (яхт- 
клуб) 006 004 004 1.2.17 Строка 14 1006 01 -

Г ольф-клуб 006 004 005 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База рыболовно-спортивная 006 004 006 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
Лодочная станция 006 004 007 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База лыжная для горных видов 
спорта 006 004 008 1.2.17 Строка 14 1006 01 -

База лыжная для массового катания 006 004 009 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База лыжная для прыжков с 
трамплина 006 004 010 1.2.17 Строка 14 1006 01 -

База альпинистская 006 004 011 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
База санно-бобслейная 006 004 012 1.2.17 Строка 14 1006 01 -
Биатлонный комплекс 006 004 013 1.2.17 Строка 14 1006 01 -

10



10

Спортивная база иного типа 006 004 014 1.2.17 Строка 14 1006 01 -

Спортивный объект в 
закрытых помещениях 006 005

Плавательный бассейн 006 005 001 1.2.17 0629
0630 1006 02 КП213

Плавательный бассейн 50- 
метровый 006 005 002 1.2.17 0629

0630 1006 02 КП213

Плавательный бассейн 25- 
метровый 006 005 003 1.2.17 0629

0630 1006 02 КП213

Плавательный бассейн для 
прыжков воду 006 005 004 1.2.17 0629

0630 1006 02 КП213

Корт крытый 006 005 005 1.2.17 0649 1006 02 КП212
Крытый каток с искусственным 
льдом 006 005 006 1.2.17 0643

0644 1006 02 КП212

Спортивный зал 006 005 007 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный зал размером 42 х 24 006 005 008 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный зал размером 36 х 18 006 005 009 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный зал размером 30 х 18 006 005 010 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный зал размером 30 х! 5 006 005 011 1.2.17 0649 1006 02 КП212
Спортивный зал размером 24 х12 006 005 012 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный зал размером 18x9 006 005 013 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Тренажерный зал 006 005 014 1.2.17 0649 1006 02 КП212
Зал общей спортивной подготовки 
(ОФП) 006 005 015 1.2.17 0649 1006 02 КП212

Спортивный объект в закрытых 
помещениях иного типа 006 005 016 1.2.17 0649 1006 02 КГ1212

Спортивный комплекс 006 006

Физкультурно-оздоровительный
комплекс 006 006 001 1.2.17 0650 1006 04 КП214

Спортивный центр 006 006 002 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Дворец спорта 006 006 003 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Ледовый дворец 006 006 004 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Физкультурно-спортивный
комплекс 006 006 005 1.2.17 Строка 14 1006 04 -

Спортивно-культурный комплекс 006 006 006 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Манеж легкоатлетический 006 006 007 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Манеж футбольный 006 006 008 1.2.17 Строка 14 1006 04 -
Спортивный комплекс иного типа 006 006 009 1.2.17 Строка 14 1006 04 -

Спортивно-досуговый
объект 006 007

Бильярдная 006 007 001 1.2.17 Строка 14 1006 02 КП214
Кегельбан (боулинг) 006 007 002 1.2.17 Строка 14 1006 02 КП214

11



2 3 4 1 5 6 7 8 9

Спортивно-досуговый объект 
иного типа 006 007 003 1.2.17 Строка 14 1006 02 КП214

Социально
реабилита­
ционные
объекты

007

Объект,
осуществляющий
стационарное
социальное
обслуживание

007 001

Дом-интернат (пансионат), в том 
числе детский, малой вместимости, 
для престарелых и инвалидов, 
ветеранов войны и труда, 
милосердия

007 001 001 1.2.17 0660
0661 1007 03 КП211

Специальный дом-интернат, в том 
числе для престарелых 007 001 002 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Психоневрологический интернат, в 
том числе детский 007 001 003 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Специальный жилой дом для 
одиноких престарелых граждан 007 001 004 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Социально-реабилитационный 
центр, в том числе для 
несовершеннолетних, ветеранов 
войн и Вооружённых Сил

007 001 005 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Реабилитационный центр по 
социальной адаптации инвалидов и 
участников военных действий

007 001 006 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Социально-оздоровительный центр 007 001 007 1.2.17 0660 1007 03 КП211
Геронтопсихиатрический центр 007 001 008 1.2.17 0660 1007 03 КП211
Геронтологический центр 007 001 009 1.2.17 0660 1007 03 КП211
Социальный приют для детей и 
подростков 007 001 010 1.2.17 0660 1007 03 KII211

Центр содействия семейному 
воспитанию, в том числе для детей 
с особенностями развития

007 001 011 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Санаторно-лесная школа 007 001 012 1.2.17 0660 1007 03 КП211
Специализированный дом ребёнка 007 001 013 1.2.17 0660 1007 03 КП211
Детский дом для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей

007 001 014 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей

007 001 015 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Центр социальной 
(постинтернатной) адаптации 007 001 016 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Объект, осуществляющий 
стационарное социальное 
обслуживание иного типа

007 001 017 1.2.17 0660 1007 03 КП211

Объект, 007 002 Социально-реабилитационный 007 002 001 1.2.17 0660 1007 01 КП214

12



10

осуществляющий
полустационарное
социальное
обслуживание

центр, в том числе для 
несовершеннолетних
Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей

007 002 002 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Реабилитационный центр, в том 
числе для детей и подростков с 
ограниченными возможностями

007 002 003 1.2.17 0660 1007 01 
1007 02 КП214

Кризисный центр помощи 
женщинам 007 002 004 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Центр психолого­
педагогической помощи 
населению

007 002 005 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Центр социальной адаптации 
(помощи), в том числе для лиц 
без определённого места 
жительства и занятий

007 002 006 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Дом ночного пребывания 007 002 007 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Социальный приют 007 002 008 1.2.17 0660 1007 01 КП214
Центр поддержки семьи и 
детства 007 002 009 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Центр социальной помощи 
семье и детям 007 002 010 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Центр социального 
обслуживания, в том числе 
территориальный

007 002 011 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Социально-оздоровительны й 
центр 007 002 012 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Консультативный центр 007 002 013 1.2.17 0660 1007 01 КП214
Городской ресурсный центр 
содействия семейному 
воспитанию

007 002 014 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Социальная гостиница 007 002 015 1.2.17 0660 1007 01 КП214
Объект, осуществляющий 
полустационарное социальное 
обслуживание иного типа

007 002 016 1.2.17 0660 1007 01 КП214

Объект,
осуществляющий
социальное
обслуживание на дому

007 003
Центр социальной помощи 007 003 001 1.2.17 Строка 14 1007 01 -

Центр социального обслуживания, 
в том числе территориальный 007 003 002 1.2.17 Строка 14 1007 01 -

13



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |

Объект,
предоставляющий 
срочные социальные 
услуги

007 004

Консультативный центр 007 004 001 1.2.17 Строка 14 1007 01 КП214
Служба срочного социального 
обслуживания, в том числе 
экстренной психологической 
помощи

007 004 002 1.2.17 Строка 14 1007 01 КП214

Социально­
реабилитационный 
объект иного типа

007 005

Управление социальной защиты 
населения 007 005 001 1.2.17 Строка 14 1007 01 КП214

Отделение организации 
социального обслуживания 007 005 002 1.2.17 Строка 14 1007 01 КП214

Учебно-
воспитательные

объекты

008
Объект общего 
образования 008 001

Дошкольная образовательная 
организация 008 001 001 1.2.17 0910 2003 01 КП206

Блок начальных классов 008 001 002 1.2.17 0901 2003 02 КП206
Общеобразовательная организация 008 001 003 1.2.17 0901 2003 02 КП206

Вспомогательный 
объект общего 
образования

008 002 У чебно-производственный 
комбинат

008 002 001 1.2.17 Строка 12 2003 04 -

О дноквартир­
ные жилые 

дома

009 Малоэтажный 
одноквартирный 
жилой дом

009 001 Индивидуальный жилой дом 009 001 001 1.2.2 0519 2001 01 
2001 03 -

М ногоквартир­
ные дома

010 Многоэтажный 
многоквартирный дом 010001

Многоэтажный многоквартирный 
дом

010 001 001 1.2.1 0518 2002 01 КП 201

Среднеэтажный 
многоквартирный дом 010 002

Среднеэтажный многоквартирный 
дом

010 002 001 1.2.1 0518 2002 01 КП 201

Малоэтажный 
многоквартирный дом 010 003

Дом блокированной застройки 010 003 001 1.2.1 0523 2002 01 КП 201
Малоэтажный многоквартирный 
дом 010 003 002 1.2.1 0523 2002 01 КП 201

Общежитие 010 004

Общежитие для обучающихся в 
образовательных организациях

010 004 001 1.2.1 0507 2002 05 -

Общежитие для работников 
организаций 010 004 002 1.2.1 0507 2002 05 -

Коммунально­
складские
объекты

011

Складской объект 011 001

Склад 011 001 001 1.2.9 8190 3001 03 КП228
Сортировочный центр 011 001 002 1.2.9 Строка 08 3001 03 -

Логистический центр 011 001 003 1.2.9 Строка 08 3001 03 -

Объект по 
переработке, 
обезвреживанию и 
утилизации

011 002

Объект по переработке отходов 
производства и потребления 011 002 001 1.2.9 Строка 08 3001 06 КП218

Мусороперегрузочная и 
мусоросортировочная станция 011 002 002 1.2.9 Строка 08 3001 07 КП218

Снегоприемный, снегоплавильный 
пункт 011 002 003 1.2.9 Строка 08 3001 08 КП218

Мусоросжигательный завод 011 002 004 1.2.9 Строка 08 3001 06 КП218

Объект обслуживания 011 003 Автобусный парк 01 1 003 001 1.2.9 Строка 14 3001 02 -

14



1 2 3 4 5 6 7 1 8 | 9

наземного городского 
транспорта

Парк автотранспортных средств 011 003 002 1.2.9 Строка 14 3001 02 -
Трамвайное депо 011 003 003 1.2.9 Строка 14 3001 02 КП211
Троллейбусный парк 011 003 004 1.2.9 Строка 14 3001 02 КП211
Диспетчерский пункт 011 003 005 1.2.9 Строка 14 3001 02 КП211

Объект
животноводства 011 004

Животноводческий комплекс, 
ферма, для содержания и 
разведения домашнего скота

011 004 001 1.2.9 Строка 09 3001 04 КП238

Птицефабрика, птицеферма 011 004 002 1.2.9 7140 3001 04 КП239
Звероводческая, кролиководческая 
ферма

011 004 003 1.2.9 Строка 09 3001 04 КП238

Объект пчеловодства 011 004 004 1.2.9 Строка 09 3001 04 -
Рыбоводное хозяйство 011 004 005 1.2.9 5520 3001 04 -
Объект животноводства иного типа 011 004 006 1.2.9 Строка 09 3001 04 -

Объект
растениеводства 011 005

Зерно- и семенохранилище 011 005 001 1.2.9 7211 3001 04 КП241
Овощехранилище 011 005 002 1.2.9 7211 3001 04 КП241

Теплица 011 005 003 1.2.9 7265, 7266, 
7267 3001 05 -

Питомник 011 005 004 1.2.9 Строка 09 3001 05 -
Объект растениеводства иного 

типа 011 005 005 1.2.9 Строка 09 3001 05 -

Коммунально­
складской объект 
иного типа

011 006

Сарай 011 006 001 1.2.9 Строка 09 3001 04 -

Гараж, ангар для 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

011 006 002 1.2.9 Строка 09 3001 04 -

Ремонтная мастерская для 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования

011 006 003 1.2.9 7312 3001 04 -

Промышленно- 
производствен­

ные объекты

012

Промышленно­
производственный
объект

012 001

Объект производства пищевых 
продуктов, включая напитки 012001 001 1.2.9 Строка 08 3002 02 КП218

Объект производства табачных 
изделий 012 001 002 1.2.9 Строка 08 3002 02 КП218

Объект текстильного производства 012 001 003 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект производства одежды; 
выделки и крашения меха 012 001 004 1.2.9 Строка 08 3002 02 КП218

Объект производства кожи, 
изделий из кожи и производства 
обуви

012 001 005 1.2.9 Строка 08 3002 02
КП218

15



2 3 1 4 5 1 6 7 J______ 8______ L 9

Объект по обработке древесины и 
объект производства изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели

012 001 006 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект производства целлюлозы, 
древесной массы, бумаги, картона 
и изделий из них

012 001 007 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект издательской и 
полиграфической деятельности, 
тиражирования записанных 
носителей информаций

012 001 008 1.2.9 Строка 08 3002 05

КП218

Объект производства кокса 012 001 009 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект производства 
нефтепродуктов 012001 010 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект ядерных материалов 012001 011 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект химического производства, 
кроме фармацевтического 
производства

012001 012 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект фармацевтического 
производства 012001 013 1.2.9 Строка 08 3002 06 

3002 02
КП218

Объект производства резиновых и 
пластмассовых изделий 012001 014 1.2.9 Строка 08 3002 06 

3002 02
КП218

Объект производства прочих 
неметаллических минеральных 
продуктов

012001 015 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3002 05 
3002 06 
3002 07

КП218

Объект металлургического 
производства 012001 016 1.2.9 Строка 08 3002 01 

3002 02
КП218

16



1 1 2 3 1 4 5 1 6 7 8 9 10

3002 05 
3002 06 
3002 07

Объект производства готовых 
металлических изделий 012001 017 1.2.9 Строка 08 3002 02 КП218

Объект производства машин и 
оборудования 012001 018 1.2.9 Строка 08

3002 01 
3002 02 
3001 05
3001 06
3002 07 
3001 08

КП218

Объект производства офисного 
оборудования и вычислительной 
техники

012001 019 1.2.9 Строка 08 3002 02
КП218

Объект производства 
электрических машин и 
электрооборудования

012 001 020 1.2.9 Строка 08 3002 02
КП218

Объект производства электронных 
компонентов, аппаратур для радио, 
телевидения и связи

012 001 021 1.2.9 Строка 08 3002 02
КП218

Объект производства автомобилей, 
прицепов и полуприцепов 012 001 022 1.2.9 Строка 08 3002 02 КГ1218

Объект производства судов, 
летательных и космических 
аппаратов и прочих транспортных 
средств

012 001 023 1.2.9 Строка 08 3002 02

КП218

Объект производства мебели 012 001 024 1.2.9 Строка 08 3002 05 КП218

Объект индустриальных парков 012 001 025 1.2.7. Строка 14 1001 03 -

Специалы—-
Ные

объекты

013

Г идротехническое, 
вспомогательное 
инженерное 
сооружение

013 001

Дамба 013 001 001 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

Берегоукрепительное сооружение 013 001 002 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

Шлюз 013 001 003 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

Вспомогательное 
гидротехническое инженерное 
сооружение

013 001 004 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

Г идротехническое, 
вспомогательное инженерное 
сооружение иного типа

013 001 005 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

Объект обороны и 
безопасности 013 002 Военкомат 013 002 001 1.2.13 Строка 14 3003 10 -

17



2 | 3 | 4 5 10

Казарма 013 002 002 1.2.13 Строка 14 3003 10

Объекты мест 
содержания под 
стражей и (или) 
отбывания наказания

013 003

Тюрьма 013 003 001 1.2.13 Строка 14 3003 09 -

Исправительная колония 013 003 002 1.2.13 Строка 14 3003 09 -

Следственный изолятор 013 003 003 1.2.13 Строка 14 3003 09 -

Арестный дом 013 003 004 1.2.13 Строка 14 3003 09 -

Исправительный центр 013 003 005 1.2.13 Строка 14 3003 09 -

Ритуальный объект 013 004

Кладбище 013 004 001 1.2.9 Строка 14 3003 07 -

Крематорий 013 004 002 1.2.9 Строка 14 3003 08 -

Колумбарий 013 004 003 1.2.9 Строка 14 3003 07 -

Похоронный дом 013 004 004 1.2.9 Строка 14 3003 07

Бюро похоронного обслуживания 013 004 005 1.2.7 Строка 14 1001 09

Салон-магазин 013 004 006 1.2.7 Строка 14 1001 09 -

Останкохранилище 013 004 007 1.2.9 Строка 14 3003 07

Объект размещения 
отходов 013 005

Скотомогильник, биотермическая 
яма 013 005 001 1.2.9 Строка 14 3001 06 -

Объект размещения (хранения) 
твёрдых коммунальных отходов 013 005 002 1.2.9 Строка 14 3001 06

Объект
электроснабжения 013 006

Электростанция, использующая 
энергию природных явлений, в т.ч. 
гидроэлектростанция

013 006 001 1.2.10 1115 3002 03 
3002 04

КП220
КП222

Атомная электростанция 013 006 002 1.2.10 1112 3002 03 
3002 04

КП220
КП222

Электрическая подстанция 013 006 003 1.2.10 1120 3002 03 
3002 04

КП221

Линия электропередачи (ЛЭП) 013 006 004 1.2.10 1120 3002 03 
3002 04 -

Объект электроснабжения иного 
типа 013 006 005 1.2.10 Строка 14 3002 03 

3002 04 -
Объект
водоснабжения 013 007 Скважина для забора воды 013 007 001 1.2.9 0531 3003 02 КП223

18



3 4 1 5 1 6 7 8 9 10

Поверхностный водозабор 013 007 002 1.2.9 0531 3003 01 КП223

Водопроводное очистное 
сооружение 013 007 003 1.2.9 0531 3003 01 КП223

Насосная станция 013 007 004 1.2.9 0531 3003 01 КП223

Сеть водоснабжения 013 007 005 1.2.9 0532 3003 01 
3003 02 КП224

Объект водоснабжения иного типа 013 007 006 1.2.9 0531
0532

3003 01 
3003 02 КП224

Объект водоотведения 
и канализации 013 008

Канализационная насосная станция 013 008 001 1.2.9 0538 3003 03 КП224

Канализационное очистное 
сооружение 013 008 002 1.2.9 0538 3003 03 КП224

Канализационная сеть 013 008 003 1.2.9 0539 3003 03 КП224

Объект
теплоснабжения 013 009

Тепловая станция 013 009 001 1.2.10 Строка 14 3004 01 КП225

Котельная 013 009 002 1.2.10 0549 3004 01 КП225

Тепловой пункт 013 009 003 1.2.10 0549 3004 02 КП225

Насосная станция тепловых сетей 013 009 004 1.2.10 0549 3004 01 -

Тепловая сеть 013 009 005 1.2.10 0550
1161

3004 01 
3004 02 КП224

Объект газоснабжения 013 010

Газорегуляторный пункт 013 010001 1.2.10 Строка 14 3004 02 -

Газораспределительная станция 013 010 002 1.2.13 Строка 14 3003 05 КП224

Газораспределительная сеть 013 010 003 1.2.13 0545 3003 05 КП224

Объект связи 013 011

Автоматическая телефонная 
станция 013 011 001 1.2.9 6721 3004 04 КП226

Антенно-мачтовое сооружение 013 011 002 1.2.13 6752 3003 06 -

Башня сотовой связи 013 011 003 1.2.13 6753 3003 06 -

Спутниковая наземная станция 013 011 004 1.2.13 6711 3003 06 -

Телевизионная станция, 
радиостанция 013 011 005 1.2.13 Строка 14 3003 06 -

Телевизионный ретранслятор 013 011 006 1.2.13 Строка 14 3003 06 -

19



1 2 3 I____ 4 5 10

Радиорелейная линия связи 013 011 007 1.2.13 6741 3003 06 -

Волокнистооптическая линия связи 013 011 008 1.2.13 6754 3003 06 -

Смешанный объект
инженерной
инфраструктуры

013 012

Т еплоэлектроцентрапь 013 012 001 1.2.10 Строка 14 3002 03 КП225

Т еплоэлектростанция 013 012 002 1.2.10 Строка 14 3002 03 
3002 04

КП220
КП222

Коллектор 013 012 003 1.2.13 0539 3002 03 
3002 04 -

Аварийно-
спасательный объект и 
объект гражданской 
обороны, защиты от 
чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения 
пожарной 
безопасности

013 013

Объект аварийно-спасательной 
службы, формирования 013 013 001 1.2.9 Строка 14 3004 03 -

Объект пожарной безопасности 013 013 002 1.2.9 Строка 14 3004 03 -

Объект гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций 013 013 003 1.2.9 Строка 14 3004 03 -

Жилищно-
коммунальные
объекты

014

Объект хранения
автотранспортных
средств

014 001

Гараж легкового автотранспорта 014 001 001 1.2.3 1473, 1474 3004 08 КП231
Г араж грузовых автомобилей 014 001 002 1.2.3 1473, 1474 3004 08 КП231
Многоярусный гараж автомобилей 014 001 003 1.2.3 1473, 1474 3004 09 КП231
Открытая надземная стоянка, 
предназначенная для постоянного и 
временного хранения автомобилей

014 001 004 1.2.3 Строка 14 3004 08 КП231

Подземная стоянка 014 001 005 1.2.3 1473, 1474 3004 09, 3004 
10 КП231

Объект ремонта, 
содержания и 
обслуживания 
автотранспортных 
средств

014 002

Станция технического 
обслуживания 014 002 001 1.2.9 6581

7321 3001 01 -

Автогазозаправочная станция, 
газонаполнительная станция 014 002 002 1.2.5 1471 3004 07 КП232

Автозаправочная станция 014 002 003 1.2.5 1472 3004 07 КП232
Автомойка 014 002 004 1.2.5 Строка 14 3004 07 -
Объект ремонта, содержания и 
обслуживания автотранспортных 
средств иного типа

014 002 005 1.2.5 Строка 14 3004 07 -

Улицы и дороги 015

Объект улично­
дорожной сети 015 001

Автомобильная дорога 015 001 001 1.2.13
6520, 6517, 
6540, 6513 - 

6516
3005 05 -

Путепровод 015 001 002 1.2.13 Строка 14 3005 05 КП227

Развязка в разных уровнях 015 001 003 1.2.13 Строка 14 3005 05 КП227

20



10

Подземный пешеходный переход 015 001 004 1.2ЛЗ Строка 14 3005 05 КП227

Надземный пешеходный переход 015 001 005 1.2.13 Строка 14 3005 05 КП227
Трамвайный путь 015 001 006 1.2.13 0557 3005 05 КП228
Троллейбусная линия 015 001 007 1.2.13 0558 3005 05 КП229
Тоннель 015 001 008 1.2.13 Строка 14 3005 05 КП230

Мост 015 001 009 1.2.13 6584 3005 05 КП230

Эстакада 015 001 010 1.2.13 Строка 14 3005 05 КП227

Объекты
внеуличного

016
Линия метрополитена 016 001 001 1.2.13 0552 3005 02 КП237

транспорта
Станция метрополитена 016 001 002 1.2.13 0551 3005 02 -

016001

Тоннель метрополитена 016 001 003 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

Объект метрополитена
Метромост 016 001 004 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

Электродепо метрополитена 016 001 005 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

Административно­
производственное здание 
метрополитена

016 001 006 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

Объект скоростного 
внеуличного 
транспорта(кроме

Линия монорельсовой 
транспортной системы 016 002 001 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

016 002
Станция монорельсовой 
транспортной системы 016 002 002 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

метрополитена) Электродепо скоростного 
внеуличного транспорта(кроме 
метрополитена)

016 002 003 1.2.13 Строка 14 3005 02 -

Объекты
внешнего

017
Аэродром 017 001 001 1.2.11 Строка 14 3005 01 -

транспорта

Объект воздушного 017001
Вертолетная площадка 017 001 002 1.2.11 Строка 14 3005 01 -

транспорта Объект обслуживания воздушных 
судов 017 001 003 1.2.11 Строка 14 3005 01 -

Взлетно-посадочная полоса 017 001 004 1.2.11 Строка 14 3005 01 -

21



1 I 2 | 3 4 5 6 | 7 | 8 | 9 [ 10

Объект
железнодорожного
транспорта

017 002

Железная дорога 017 002 001 1.2.13 6211,6221 3005 02 -

Технический объект обеспечения 
эксплуатации железнодорожного 
транспорта

017 002 002 1.2.13 Строка 14 3005 03 -

Грузовая, техническая, 
промежуточная и узловая 
железнодорожная станция

017 002 003 1.2.13 Строка 14 3005 03 КП235

Объект водного 
транспорта 017 003

Речной порт 017 003 001 1.2.11 6254 3005 04 КП236

Причал 017 003 002 1.2.11 6255 3005 04 КП230

Пристань 017 003 003 1.2.11 6255 3005 04 КП230

Объект обслуживания водного 
транспорта

017 003 004 1.2.11 Строка 14 3005 04 -

1 Номера групп видов разрешенного использования земельных участков для государственной кадастровой оценки в соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 25 мая 2011 г. № 228-ПП «Об утверждении Перечня видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в городе Москве».

2 Коды статистического учета в соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики от 1 ноября 2008 г. № 274 «Об утверждении Указаний по 
заполнению формы федерального статистического наблюдения N С-1 "Сведения о вводе в эксплуатацию зданий и сооружений».

3 Кодовые обозначения—индексы видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в соответствии с постановлением 
Правительства Москвы от 25 мая 2011 г. № 228-ПП «Об утверждении Перечня видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в городе Москве».

4 Объекты научной деятельности кроме медицинских. Медицинские научные объекты учитываются в группе «Объекты здравоохранения».

22
Постановление 306-ПП

https://meganorm.ru/Index2/1/4294819/4294819880.htm

